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A GLOBÁLIS MINIMUMADÓ TÖRVÉNY

A globális minimumadó törvény 2023. november 30-i 
kihirdetésével a magyar jogrendszerbe is átültetésre került 2023.
december 31-i hatályba lépési dátummal az EU 2022/2523-
as GloBE irányelve. Jelen kiadványunkban keretbe helyezzük 
a magyarországi szabályozást, kiemeljük a legfontosabb 
határidőket, bemutatjuk a működési mechanizmust, egyúttal 
felhívjuk a figyelmet a döntéseket, esetleg adótanácsadói 
konzultációt igénylő pontokra. 

Tekintettel a szabályozás magas újdonságfaktorára és 
összetettségére, kiforrott szakmai értelmezések jellemzően 
nem állnak még rendelkezésre, így a részletszabályok 
elemzése, a konkrét kalkulációk elkészítése során várhatóan 
még további kérdések is felmerülnek majd, Ezért is fontos, 
hogy a kiegészítő adóval már jelenleg is érintettek vagy a 
közeljövőben azzá válók folyamatosan tájékozódjanak, 
kövessék a szakmai fórumokat 2024-ben is.
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I. 	 A globális minimumadó bevezetésének szabályozási 
háttere

Az OECD agresszív adótervezés és adóelkerülés elleni küzdelmének 
mérföldköve a 2015-ben elfogadott BEPS (Base Erosion and Profit Shifting) 
programcsomag, mely 15 pontos akciótervet fogalmaz meg a méltányos 
adófizetés megvalósulása és az adórendszerek különbségének adóelkerülés 
céljából történő kihasználása elleni küzdelem érdekében.
Az OECD az első akciótervet a gazdaság digitalizációja indukálta adózási 
kihívásoknak dedikálta és két pillére van.
•	Az első pillérként megfogalmazott cél az, hogy a legnagyobb vállalatok 

nyeresége adóztathatóvá váljon és szétosztásra kerüljön a jövedelemszerzésben 
érintett valamennyi országban, így tükrözve a vállalatok valós gazdasági 
tevékenységét és értékteremtését.

•	A második pillér - melyet GloBE-ként (Global Anti Base Erosion) emlegetnek 
– célja, hogy a meghatározott nagyságrend feletti cégcsoportok vállalkozásai 
minden országban legalább 15%-os effektív adót fizessenek az egyenlő 
versenyfeltételek biztosítása érdekében. A 2022/2523-as számú GloBE 
irányelvet 2022. decemberében fogadta el az Európai Unió.

Magyarországon az elfogadott GloBE irányelvvel összhangban november 30-án 
kihirdetésre került a „2023. évi LXXXIV. törvény a globális minimum-adószintet 
biztosító kiegészítő adókról és ezzel összefüggésben egyes adótörvények 
módosításáról” szóló törvény, mely 2023. december 31-én lép hatályba.

II.  A globális minimumadó szabályozás bevezetésének 
fontosabb dátumai

Az alábbiakban összefoglaltuk az új szabályozással kapcsolatos legfontosabb 
dátumokat.

Bevezetés 

2023. december 31.: a minimumadó szabályok hatályba lépése (a 2024-
ben induló üzleti évre vonatkozik először, kivéve az aluladóztatott kifizetések 
szabálya (UTPR)) (1)

2026. december 31. napján vagy azt megelőzően kezdődő adóévekre 
választható, hogy a vállalatcsoportok könnyített módon számolják ki az egy 
államra vonatkozó esetleges minimumadó mentességet (értve ezalatt, hogy 
a fizetendő kiegészítő adó összegét nullának tekintik). (2)

(1)   2023. évi LXXXIV. tv 52.§, 53.§ (1), (4)	 (2)  2023. évi LXXXIV. tv. 53.§ (2)
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Kezdő multinacionális vállaltcsoportok bizonyos feltételek teljesítése esetén 
mentesülhetnek a szabályrendszer alól nemzetközi tevékenységük kezdetének 
első 5 évében, továbbá az adóalanyiságuk adóévének kezdő időpontjától 
számított 5 évben.(3) 
Relevancia esetén javasoljuk az adótanűcsadóval való egyeztetést a 
feltételrendszer részleteiről.

Bejelentés (4) 

2024. december 31-ig: a naptári éves, 2024-ben kiegészítő adóalany ezen 
státuszáról bejelentést kell tegyen az adóhatóságnak. Egyebekben pedig az 
adókötelezettséggel érintett adóév kezdő napjától számított 12 hónapon belül 
kell bejelentést tenni.

Bevallás (5)

2026. június 30.: a 2024. évi kiegészítő adó bevallásának határideje normál 
üzleti év esetén. Egyebekben a bevallást legkésőbb az adatszolgáltatással 
érintett adóév utolsó napjától számított 15 hónapon belül kell benyújtani (és 
megfizetni a kiegészítő adót), átmeneti év (az első adóév, amelyben a GloBE 
hatály alá tartozik egy vállaltcsoport adott állam tekintetében) esetén pedig 
18 hónapon belül kell beadni (és megfizetni).

Bírság (6)

2026. december 31. előtt kezdődő adóévek tekintetében, a törvényi 
kötelezettség nem teljesítése esetén bírság nem szabható ki, amennyiben az 
adott vállalat úgy járt el, ahogy adott helyzetben tőle elvárható volt.

Az áttérés szabályai (7)

2021. november 30: Az OECD ekkor fogadta el a GloBE szabályokat, így 
innentől kezdve kell figyelni a csoporttagok közötti tranzakciókat, melyekre 
speciális szabályok vonatkozhatnak (pl. csoporttagok közötti tárgyi eszköz 
transzfer esetén a halasztott adó követelés/kötelezettség kalkulációjában 
a könyv szerinti érték az átadó könyveiben az átadás pillanatában fennálló 
eszközérték lesz).

III.  A Country by Country (CbC) riport alapján kalkulálható 
átmeneti mentesség (8)

A hatályba lépést követő első 3 évben lehetőség van arra, hogy az adott 
államban illetékes vállalkozások egyszerűsített módon állapítsák meg 
esetleges kiegészítő adó mentességüket.
A rendelkezésre álló tesztek (de minimis, egyszerűsített effektív adó és 
routine profit) mindegyike alapvetően a CbC riport adataiból dolgozik és 
azzal az előnnyel jár, hogy ha valamelyiknek a három közül megfelelnek az 
egy államban illetékes tagok összesített adatai, akkor a csoport választhatja, 
hogy a kiegészítő adót nullának tekinti az adott adóévre, adott államra 
vonatkozóan.

A törvény a társaságiadó-információkat tartalmazó jelentésre 
hivatkozik a határértékek tekintetében, de a számviteli törvény 
alapján a 750 millió EUR konszolidált bevétel feletti csoport 
magyarországi tagja mentesül ezen jelentés alól, tekintettel a CbC 
riport kötelezettségre.

Egyszerűsített effektív adó teszt alkalmazása esetén érdemes 
egyeztetni a riportot készítővel az abban szereplő adatok forrásáról, 
esetleges módosításáról, figyelembe venni, hogy a lefedett adókba a 
jelenlegi belföldi elismert kiegészítő adó kalkulációs mechanizmusa 
szerint beletartozik a helyi iparűzési adó és innovációs járulék is, 
ami nagy valószínűséggel a magyar tagok CbC riportjában adózás 
előtti eredményként szerepel, és így csökkenti a kalkulált effektív 
adókulcsot.

(8)  2023. évi LXXXIV. tv. 32.§, 53.§ (2), (3)

(3)  2023. évi LXXXIV. tv. 47.§			     (4)  2023. évi LXXXIV. tv. 44.§ (1)
(5)  2023. évi LXXXIV. tv. 44.§ (9), (10), 49.§	  
(6)  2017. évi CL. tv. – az adózás rendjéről, 274/R.§    (7)  2023. évi LXXXIV. tv. 46.§ (6)
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IV.  A globális minimumadó alanyai

A globális minimumadó alanya az olyan multinacionális vagy nagyméretű 
belföldi vállalatcsoport Magyarországon illetőséggel bíró tagja, mely 
csoport (9):

•	végső anyavállalat konszolidált pénzügyi beszámolója szerinti

•	éves bevétele

•		az adóévet közvetlenül megelőző négy adóév közül legalább kettőben 
(bármelyik lehet)

•		eléri vagy meghaladja a 750 millió eurót (= CbC report határérték)
Bizonyos vállalatok kizárt szervezetnek minősülnek, pl. végső anyavállalat 
befektetési alap, nonprofit intézmény, melyek számai a határérték kalkulációba 
beleszámítanak, de nem alanyai a kiegészítő adónak.
Bizonyos értékhatár alatt adott államban illetőséggel bíró csoporttagokra 
választható a kiegészítő adó alóli kivétel, ezt a választást évente szükséges 
megtenni.(10)

V.  Az effektív adóráta (ETR), a kiegészítő adókötelezettség 
és a beszedési mechanizmusok

Amennyiben a csoport a globális minimumadó hatálya alá tartozik, ki kell 
számítania adott államban az effektív adórátáját, a következő módon (11): 

effektív adóráta (ETR) = adott államban illetőséggel rendelkező csoporttagok 
kiigazított lefedett adója/adott államban illetőséggel rendelkező csoporttagok 
elismert nettó nyeresége

Amennyiben ez az érték kisebb, mint 15% (minimum adómérték), akkor 
az adott államban kiegészítő adófizetési kötelezettség keletkezik, mely 
beszedésére az irányelv (és így a magyar szabályozás is) a következő 3 féle 
mechanizmust írja le.(12) 

1)	 Elismert belföldi kiegészítő adó (QDMTT)

Az irányelv lehetővé teszi a kiegészítő adó helyi (adott államban) történő 
beszedését a belföldi illetőségű csoporttagok többletnyeresége után. 
A QDMTT csökkenti (maximum nulláig) az IIR alapján beszedett adót.

Amennyiben a belföldi elismert kiegészítő adó az ún. „peer review” 
validáció során megkapja a mentességet is („safe harbour QDMTT”), 
akkor az IIR adót automatikusan 0-nak kell vélelmezni adott állam 
viszonylatában! (13)

2)	 Jövedelem hozzászámítási szabály (IIR)

Adott országban illetőséggel bíró végső anyavállalatnak kell saját magára 
és az alacsony adóterhelésű belföldi és külföldi csoporttagjaira vonatkozóan 
megállapítani és megfizetni a kiegészítő adóból a hozzá rendelhető részarányt. 
Az így kalkulált IIR adót csökkenti a tagok által megfizetett elismert belföldi 
kiegészítő adó (QDMTT).

3)	 Aluladóztatott kifizetések szabálya (UTPR)

Amennyiben a végső anyavállalat olyan államban illetékes, amelyik nem 
alkalmazza az IRR-t (és egy közbenső anya sem) vagy például az anya kizárt 
szervezetnek minősül, a kiegészítő adót a globális minimumadót alkalmazó 
csoporttagok fogják megállapítani, és maguk között meghatározott szabály 
szerint szétosztani és megfizetni.

VI. 	A magyar kiegészítő adó státusza, kalkulációja

Jelenlegi információink szerint a magyar belföldi kiegészítő adó a kormányzati 
tervek szerint „safe harbour QDMTT” lesz, azaz teljesülni fog rá az OECD 
modell szabályok szerint mentesség, de ez a státusz még nemzetközi validációt 
igényel, várakozásink szerint ezt a minősítést 2024 folyamán fogja megkapni.
A mentesség teljesülése esetén az elismert belföldi kiegészítő adót az 
alábbiak szerint kell kalkulálni: 

Magyarországra vonatkozó kiegészítő adómérték (14)  
= minimum adómérték – effektív adómérték 
Magyarországra vonatkozó kiegészítő adó (15)  
= kiegészítő adómérték × többletnyereség 

ahol a 
többletnyereség = elismert nettó nyereség – gazdasági jelenléten 
alapuló nyerségkivét (bérköltségre + tárgyi eszközre jutó), 

ahol: 

(9)   2023. évi LXXXIV. tv. 1.§ (2)		  (10)   2023. évi LXXXIV. tv. 30.§
(11)  2023. évi LXXXIV. tv. 2.melléklet		  (12)   2023. évi LXXXIV. tv. 1.§ (5)

(13)  2023. évi LXXXIV. tv. 32.§ (3)		   (14)  2023. évi LXXXIV. tv. 4. melléklet
(15)  2023. évi LXXXIV. tv. 6. melléklet
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•		a csoporttag bérköltségre jutó nyereségkivétele egyenlő a multinacionális 
vállalatcsoport vagy nagyméretű belföldi vállalatcsoport részére, a 
csoporttag illetősége szerinti államban tevékenységet folytató, elismert 
munkavállalók elismert bérköltségének 5%-ával (a 2024 és 2033 között 
átmeneti időszakban 10%-ról indulva 5,8%-ig)

•		a csoporttag tárgyi eszközre jutó nyereségkivétele egyenlő a csoporttag 
illetősége szerinti államban található elismert tárgyi eszközök könyv szerinti 
értékének 5%-a (a 2024 és 2033 között átmeneti időszakban 8%-ról 
indulva 5,4%-ig) (16)

VII.	A magyar „safe harbour QDMTT” sajátosságai, döntési 
pontok

Az alábbiakban felhívjuk a figyelmet a magyarországi belföldi kiegészítő adó szakmai 
körökben jelenleg legtöbbször felvetett, kiemelt, a törvényben is azonosítható 
sajátosságaira, és hangsúlyozzuk, hogy a többségük adótanácsadó bevonását, illetve a 
vállalatcsoportok központi adózási osztályának bevonását teszik szükségessé..
1)	 A belföldi csoporttagok többletnyereségét a helyi pénzügyi számviteli 

standard szerint szükséges meghatározni, amely alapján a társasági adó 
kötelezettségüket meghatározzák (magyar számviteli törvény vagy az IFRS) 
vagy társasági adó kötelezettség hiányában a nyilvántartásaikat független 
könyvvizsgáló ellenőrizte. Amennyiben a helyi pénzügyi számviteli standard 
szerint meghatározott adóév eltér a csoport által alkalmazott adóévtől, akkor 
a végső anyavállalat által alkalmazott standardot szükséges alkalmazni. (17)

A törvény szövegezéséből nem következik egyértelműen, hogy ha 
a belföldi csoporttagok nem ugyanazt a helyi számviteli sztenderdet 
alkalmazzák (azaz például 2 tag esetén az egyik a számviteli 
törvényt, a másik az IFRS-t), akkor az ő számaik összeadhatóak-e 
szükséges kalkulációkban vagy ez esetben szintén a konszolidációs 
standardot kell alkalmazni mindkét vállalkozásnak.

2)	A lefedett adók fogalmába Magyarországon beletartozik különösen a 
társasági adó, az energiaellátók jövedelemadója, a helyi iparűzési adó és 
az innovációs járulék. (18)

A felsorolás nem kizárólagos, egyéb vállalti nyereség típusú adók 
is esetleg szóba jöhetnek a kalkuláció során. Ezekről, amennyiben 
jelentős(ek) és nem fog a későbbiekben hivatalos állásfoglalás 
rendelkezésre állni, adótanácsadóval célszerű egyeztetni.

A lefedett adókba a halasztott adó is beletartozik, amely már 
választható a magyar számviteli törvényt alkalmazók számára is. 
A halasztott adó csökkenti a kalkulált effektív adóráta átmeneti 
különbségek miatti évek közötti volatilitását, ezért ennek bevezetése 
a magyar könyvekbe mindenképpen megfontolandó. Különösen 
megfontolandó a választás azon társaságoknak, akik jelentős halasztott 
adó követelést tudnának figyelembe venni, például elhatárolt 
veszteség okán. Bár a halasztott adó követelés könyvekben történő 
kimutatása függ annak realizálhatóságától, a GloBE lehetőséget ad az 
átmeneti év nyitó halasztott adó követelésének figyelembe vételére 
abban az esetben is, ha az számvitelileg nem kimutatható, mert 
realizálása bizonytalan. Tekintettel arra, hogy a választás már a 2023. 
évre is megtehető, érintettség esetén javasoljuk a könyvvizsgálóval 
történő mielőbbi egyeztetést, a bevezetés megfontolása és annak 
optimális időzítése érdekében.

3)  A globális minimumadó szabályozás külön figyelmet szentel a számvitelben 
elszámolt részesedés-értékvesztés és -visszaírás, illetve értékesítés 
eredmény adósemleges kezelésének. 

A magyar szabályozásban jelenleg a bejelentett részesedés értékesítésből 
származó nyeresége után nem kell társasági adót fizetni, illetve ezzel 
párhuzamosan az értékesítésből származó veszteséggel az adóalap nem 
csökkenthető, így a fenti elv megvalósul.
Ehhez az elvhez kapcsolódik a TAO tv. aktuális módosítása(19) is, mely 
lehetővé teszi ,hogy  az adózók egy egyszeri lehetőséggel élve döntsenek 
arról, hogy 2024. május 31-ig (naptári éves adózók esetén, egyébként a 
2023. adóévről szóló bevallási határidő utolsó napjáig) bejelentik a 2023. 
december 31. napját megelőző napjáig bejelenteni elmulasztott (de a 
feltételeknek megfelelő) részesedéseiket, azzal, hogy: 

(19)  1996. évi LXXXI. tv. – a társasági adóról és az osztalékadóról, 29/A.§ (119)-(123)
(16)  2023. évi LXXXIV. tv. 28.§, 9.melléklet	 (17)   2023. évi LXXXIV. tv. 11.§ (8), (9)
(18)  2023. évi LXXXIV. tv. 20.§ (2) 
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•		adott részesedés piaci értéke és könyv szerinti értéke közötti 
nyereségjellegű különbözet 20%-a, mint adóalap után a társasági adót be 
kell vallani és meg kell fizetni

•		a bevallás beadásakor rendelkezni kell független könyvvizsgáló vagy 
szakértő véleményével a piaci értékről

Az OECD modellszabályok az aszimmetrikus helyzetek elkerülése 
érdekében biztosítják a választási lehetőséget, hogy az adózó 
a helyi társasági szabályok szerint kezelje az effektív adókulcs 
meghatározásában a részesedéseken elszámolt eredményét.(20) 
A lehetőségekre tekintettel a be nem jelentett részesedések 
további kezelési módját (bejelenteni vagy élni a 2023. februári 
Adminisztratív Iránymutatások 2.9. fejezete szerinti választási 
lehetőséggel), részesedésenként érdemes megvizsgálni adó-
tanácsadó közreműködésével.

4)	Az OECD modell szabályok bevezetik az elismert és nem elismert 
visszatérítendő adókedvezmények fogalmát, a lényegi különbség, hogy 
az elismert adókedvezmény kevésbé csökkenti az effektív adórátát, mint 
a nem elismert, azáltal, hogy: 

•		ez elismert nyereséget növeli a kedvezmény mértéke (21)

•		a lefedett adót viszont nem csökkenti az adókedvezmény (22)

Az OECD szabályokra reagálva a TAO tv-be is bekerült a 2024. évre már 
választható módon egy új, elismert visszatérítendő adókedvezmények 
minősülő K+F adókedvezmény, az alábbi fő paraméterekkel (23): 
•		5 évre szóló adózói választás alapján,
•	alapkutatás, alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés 5 egymást követő 

évben felmerülő elszámolható költségei összességére vonatkozik,
•	igénybe vehető az elszámolható költség felmerülésének évében és az azt 

követő 3 évben,
•	a költség felmerülésének évében és az azt követő 3 évben 

adócsökkenésként fel nem használt adókedvezmény állam általi 
megtérítésére jogosult a vállalkozás

•	a felhasználható kedvezmény összegének korlátai:

•	a felmerült költségek 10%-a számolható el,
•	adott projekt kapcsán még további korlátozás érvényesül a kedvezmény 

összegére,
•		a kedvezmény választását a választással érintett első adóévről szóló 

bevallásban kell megtenni
•	adó és adóalap K+F kedvezmény egyszerre nem alkalmazható egy évben 2 

külön projektnél sem,
•	a választás megváltoztatására a hatodik adóévtől van lehetősé.

Amennyiben a kiegészítő adó kötelezett vállalkozás eddig is élt 
K+F adóalap kedvezménnyel vagy tervezi annak igénybevételét a 
jövőben, javasolt átgondolni, adótanácsadóval egyeztetni, hogy azt 
továbbra is adóalap vagy az új adókedvezmény formájában vegye 
igénybe, tekintettel arra, hogy a kettő együtt nem alkalmazható.

5)	A globális minimumadó nemzetközi szintű bevezetése csoportot átfogó 
kommunikációt, koordinációt igényel, melyre az érintett csoportoknak 
fel kell készülnie.

Az alábbiakban néhány példát gyűjtöttünk a csoporton belüli egyeztetéseket 
igénylő feladatokról: 
•		a globális minimumadó státuszok (kötelezett-e 2024-re a csoport, 

várhatóan a következő néhány évben kötelezett lesz-e)
•		a Magyarországon illetőséggel bíró vállalkozások azonosítása, adataik 

kezelése, adatgyűjtés koordinációja, kalkulációk kivitelezése (ki fogja 
készíteni, validálni?)

•		CbC riport szerinti mentesség vizsgálata a magyar illetőségű tagokra
•		a szükséges döntések meghozása a magyar szabályozás alapján 

(halasztott adó bevezetés, be nem jelentett részesedések bejelentése, K+F 
kedvezmények)

•		esetleges jogértelmezési bizonytalanságok tisztázása
•		kalkulációs, menedzsment/jogszabályi riportolási folyamat kialakítása.
Összegzésként elmondhatjuk, hogy bár ez első bevallások esedékessége 
még messzinek tűnik, de tekintettel a szabályozás nemzetközi jellegére, 
újszerűségére, komplexitására, koordináció igényére és azokra a konkrét 
határidőkre, ameddig bejelentéseket és bizonyos számviteli (halasztott adó) 
és társasági adó választásokat (nem bejelentett részesedés bejelentése, K+F 
adó, illetve adóalap-kedvezmény) meg kell tenni, mindenképp javasoljuk 
a csoporton belüli kommunikáció, információcsere, egyeztetések mielőbbi 
megkezdését, kihasználva a felkészülésre rendelkezésre álló időt.

(20)   2023. évi LXXXIV. tv. 16.§ (1) c		  (21)   2023. évi LXXXIV. tv. 16.§ (9)
(22)   2023. évi LXXXIV. tv. 21.§ (2) d		
(23)   1996. évi LXXXI. tv. – a társasági adóról és az osztalékadóról, 22/G.§
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